
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

1/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
Seduta  n. 24  

 
VERBALE NR. 73  DEL 31/08/2023 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLE RISULTANZE DEL PROCESSO PARTECIPATIVO DENOMINATO 

“IDEAGIOVANI FASE 2” AL BANDO 2019 PER LA CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO 

DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018 “LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE 

ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. ABROGAZIONE DELLA LEGGE 

REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N°3” - BANDO PARTECIPAZIONE 2022 PER IL SOSTEGNO A 

PROCESSI PARTECIPATIVI (DELIBERA GIUNTA REGIONALE N. 1842 DEL 02/11/2022).  
 

L’anno duemilaventitre addì trentuno Agosto alle ore 15:30 si è riunita la Giunta Comunale in modalità 

teleconferenza, in ottemperanza al “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di 

Giunta Comunale” approvato con propria delibera n. 121 del 23/12/2021. 
. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 

1 Zuffi Francesco Presente 

2 Fabbri Maria Cristina Presente 

3 Pancaldi Fabrizio Presente 

4 Brighetti Luca Assente 

5 Biondi Sofia Presente 

 

PRESENTI N.:  4        ASSENTI N.: 1   
 

Assiste il Segretario Generale - Dott.ssa Margherita Clemente  

 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco, il sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 

oggetto. 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 

  

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE  
ZUFFI FRANCESCO  DOTT.SSA MARGHERITA CLEMENTE  

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo 
albosc.comune.sancesariosulpanaro.mo.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

2/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

Si dà atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 

tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 

approvazione. 

L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VISTE: 

 

 Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15 Legge sulla partecipazione all’elaborazione 
delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3; 

 

 Delibera di Giunta Regionale n. 1842 del 02/11/2022 “Bando 2022 per la 

concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (l.r. n. 15 /2018 

"Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione 

della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3"), sulla base delle risorse regionali stanziate 

nel bilancio finanziario gestionale 2023. Criteri e modalità.”; 

 

 Determina: Determinazione del Settore Coordinamento delle Politiche Europee, 

Programmazione, Riordino Istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, 

Cooperazione e Valutazione– Direzione Generale Risorse Europa Innovazione 

Istituzioni n. 741 del 18/01/2023 “Approvazione graduatoria di cui al bando 
partecipazione 2022 DGR n. 1842 del 2/11/2022 (L.R. 15/2018)”; 

 

 Determina Determinazione del Settore Coordinamento delle Politiche Europee, 
Programmazione, Riordino Istituzionale e Sviluppo Territoriale, Partecipazione, 

Cooperazione e Valutazione– Direzione Generale Risorse Europa Innovazione 

Istituzioni n. 3347 del 17/02/2023 “Concessione dei contributi a sostegno dei processi 
partecipativi (l.r. n. 15/2018) di cui al bando 2022 (d.g.r. 1842/2022). Assunzione 

impegni di spesa”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/10/2022 è stato approvato il 
Contratto di Rigenerazione Urbana (CRU) e relativi allegati, relativo al progetto 

RIGENERAZIONE URBANA E RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA DELL’EX 

CINEMA DI SAN CESARIO SUL PANARO redatto nella sua veste definitiva secondo 

le modalità e la forma dell'Accordo di Programma ex art. 59 della L.R. 24/2017; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 10/11/2022 è stata approvata la 
Convenzione per l’uso temporaneo dell’immobile sito in San Cesario sul Panaro, Via 

Piave, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 quater del D.P.R. 380/2021, all’art. 16 

della L.R. n. 24/2017 e all’art. n. 11 della Legge n. 241/1990; 

 con Delibera della Giunta regionale n. 1783 del 24/10/2022 è stata approvata la 
proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana e relativi allegati (Accordo di 

programma ex art. 59 LR 24/2017) presentata dal Comune di San Cesario sul Panaro, 

inerente al progetto “Rigenerazione Urbana e rivitalizzazione economica dell’ex cinema 

di San Cesario sul Panaro”; 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

3/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

 con Decreto del Sindaco prot. n. 16191 del 02/12/2022 è stato approvato il contratto 
relativo al Progetto di rigenerazione urbana e rivitalizzazione economica dell’EX 

CINEMA di San Cesario sul Panaro; 

 che nelle “azioni immateriali” A1 previste dal bando di Rigenerazione Urbana di 

cui ai punti precedenti e nel relativo Canvas allegato al CRU era prevista la 

partecipazione al bando della L.R. 15/2018; 

 

EVIDENZIATO CHE: 

 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/12/2022, esecutiva nei 

termini di legge, con riferimento al bando regionale sopra richiamato è stato disposto di 

presentare, in qualità di soggetto proponente e decisore, il progetto “#IDEAGIOVANI 

fase 2” e, tra l’altro, è stato assunto l’impegno, in qualità di ente responsabile della 
decisione, a non avviare alcun procedimento amministrativo o assumere alcun atto 

definitivo inerente all’oggetto del percorso partecipativo che ne anticipi o pregiudichi 

l’esito;  

 

• il progetto presentato dal Comune di San Cesario sul Panaro è stato accolto e 

ammesso a contributo per un importo di € 15.000,00 a copertura totale dei costi di 

progetto (Determina Giunta Regionale 741/2023, Determina Giunta Regionale 

3347/2023); 

 

• Il progetto è stato avviato formalmente in data 11 febbraio 2023, dandone 

comunicazione alla Regione a mezzo pec 
(bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it, 

peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it); 

 

RICORDATO CHE: 

 

 #IDEAGIOVANI è un percorso partecipativo articolato in due fasi (agosto 2021 – 
aprile 2022 + febbraio 2023 – ottobre 2023), dedicato a sviluppare forme di ascolto 

attivo e di protagonismo giovanile nella rigenerazione sociale ed urbana della città 

pubblica; 

 

due le opportunità che hanno dato forma e sostanza al confronto: 

 

il Bando Rigenerazione Urbana (ed. 2021), promosso dalla Regione Emilia Romagna, 

che ha consentito di candidare alla sperimentazione di usi temporanei (linea A del 

bando) uno dei luoghi suggeriti dai giovani (l’ex cinema) come spazio agentivante (“in 
cui poter far accadere cose”) e ad alta intensità relazionale (“in cui poter 

semplicemente stare e fare nuove amicizie”); 

 

il Bando Partecipazione LR 15/18 (ed. 2022), promosso sempre della Regione Emilia 

Romagna, che ha consentito di coinvolgere la comunità attraverso azioni creative e 

riflessive (dedicate a dare una nuova immagine identitaria all’ex cinema), 

accompagnando il cantiere degli interventi materiali (lavori edili di manutenzione 

straordinaria), funzionali a rendere lo spazio disponibile ad usi temporanei (ndr la LR n. 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E

mailto:bandopartecipazione@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:peiassemblea@postacert.regione.emilia-romagna.it


 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

4/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

24/2017 all’art. 16 promuove gli usi temporanei “allo scopo di attivare processi di 

recupero e valorizzazione di immobili e spazi urbani dismessi o in via di dismissione e 

favorire, nel contempo, lo sviluppo di iniziative economiche, sociali e culturali” 

riconoscendo il tratto innovativo e creativo che queste esperienze possano apportare al 
tema della rigenerazione urbana); 

 

 a collegamento della fase 1 con la fase 2 di #IDEAGIOVANI è stata posta la co-

progettazione: un procedimento attraverso il quale gli Enti del Terzo Settore (che hanno 

manifestato il proprio interesse rispondendo ad un avviso pubblico) e 

l’Amministrazione comunale hanno collaborato per definire quale “contenuto” possa 
rendere il “contenitore” ex cinema quel luogo agentivante e ad alta intensità relazionale 

dove i giovani possono trovare riscontro ad esigenze e desideri espressi nella fase 1 di 

#IDEAGIOVANI; 

 

 la co-progettazione si è conclusa con la definizione e condivisione di un programma 

d’usi temporanei per l’ex cinema (il contenuto per il contenitore), parte integrante della 
convenzione, firmata dai partecipanti alla procedura, che riconosce agli Enti del Terzo 

Settore coinvolti il ruolo di utilizzatori e sperimentatori; 

 

 la CO-PROGETTAZIONE e la PARTECIPAZIONE sono le due azioni 
immateriali che insieme agli interventi materiali (cantiere edile) danno forma al 

Contratto di Rigenerazione Urbana (atto firmato dalla Regione e decretato dal 

Sindaco, esito della partecipazione al Bando Rigenerazione Urbana RUR ed 2021): 

azioni immateriali e interventi materiali concorrono a creare le condizioni per 

sperimentare gli usi temporanei che ridaranno vita all’ex cinema (realizzando 

KINO Campus), attraverso forme inedite di comunanza costruttiva; 

 

 

PRESO ATTO: 

 

 che la il percorso partecipativo #IDEAGIOVANI fase 2 si è concluso con il 
Documento di Proposta partecipata (DocPP) redatto ai sensi della LR 15/2018 dal 

curatore del processo partecipativo incaricato (Atelier progettuale Principi Attivi srls - 

di cui alla Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo n. 

55 del 09/02/2023); 
 

 che il Documento di Proposta Partecipata è stato approvato dal Tavolo di negoziazione 

in data 27/7/2023 in occasione della sua quinta e ultima seduta; 

 

• che il responsabile di progetto ha inviato in data 02/08/2023 tramite pec prot. n. 
11323 il Documento di proposta partecipata al Tecnico di Garanzia della Regione 

Emilia-Romagna per la validazione finale; 

 

• che in data 31/08/2023, assunta al protocollo generale dell’Ente con il n. 

12452, è pervenuta al Comune di San Cesario sul Panaro la validazione del Documento 

di Proposta partecipata da parte del Tecnico di Garanzia della Regione; 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

5/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

• che il Documento di proposta partecipata e la validazione sono stati trasmessi 

alla Giunta Comunale in data 31/08/2023 con mail indirizzata al Sindaco ed ai 

componenti della Giunta comunale; 

 
  CONSIDERATO che entro 30 giorni dal termine del percorso partecipativo, 

sancito dalla validazione di cui sopra, la Giunta Comunale deve procedere con la presa 

d’atto degli esiti del progetto (processo realizzato, documento di proposta partecipata, 

validazione ottenuta) indicando le modalità di attuazione delle tre proposte; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 22/12/2022 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale si è approvato il Bilancio di previsione 2023-

2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 22/12/2022 – 

esecutiva ai sensi di legge – con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTI gli artt. 107, comma 3, 109, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 38, commi 3 e 4, dello Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso sulla proposta di deliberazione, dal 

Responsabile del Settore III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo in merito alla 
regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

CON votazione unanime espressa nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1)  Di prendere atto delle risultanze del percorso partecipativo “IDEAGIOVANI fase 2” 

contenute del Documento di Proposta Partecipata allegato a far parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione (Allegato 1). 

 
2)  Di dare atto che tale documento ha ricevuto, da parte del Tecnico di Garanzia della Regione 

Emilia Romagna, la validazione finale del processo realizzato in data 31/08/2023, come 

riportato in premessa, di cui al documento allegato a far parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione (Allegato 2). 

 

3)  Di assumere l’impegno a deliberare le proprie decisioni entro 90 giorni dal termine del 

percorso partecipativo, dando conto dell’accoglimento e sviluppo pratico-operativo delle tre 

proposte contenute nel Documento di proposta partecipata 

 

 PROPOSTA 1 – Murales, Logo, Jingle come contributo all’identità visiva dell’ex 
cinema (esito del contest creativo); 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  73  del  31/08/2023 

6/6  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di San Cesario sul Panaro. 

 
 

 PROPOSTA 2 – Campagna di crowdfunding per il coinvolgimento della comunità 
nella realizzazione di murales e arredi; 

 PROPOSTA 3 – Patto collettivo con il quale promuovere la collaborazione come 
dispositivo per uno sviluppo comune capace di alimentare le relazioni di comunità e 

generare un ritorno sociale, culturale e ambientale nel contesto.  

 

4)  Di affidare gli esiti del percorso partecipativo per una valutazione puntuale sulla 

realizzazione pratica delle proposte emerse alle seguenti strutture operative: 

 

 Comune di San Cesario sul Panaro: Settore Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo, a cui è 
affidata la valutazione e realizzazione della proposta 1 (murales); 

 Unione del Sorbara: Sportello Unico Attività Produttive, a cui è affidata la valutazione e 
realizzazione della proposta 2 (crowdfunding); 

 Comune di San Cesario sul Panaro: Settore Affari Istituzionali, Risorse umane e Servizi 

alla collettività, a cui è affidata la valutazione e realizzazione della proposta 3 (patto). 

 
5)  Di dare mandato al responsabile del progetto, Geom. Abate Eugenio, Responsabile del 

Settore Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo, di attivare tutte le azioni necessarie. 

 

  Indi 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE    

 

             CON votazione unanime espressa nelle forme di legge;  

 

  DELIBERA  

 

Di dichiarare la presente deliberazione urgente e immediatamente eseguibile ai sensi 

art.134 comma 4  del D.Lgs n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
4
/
0
9
/
2
0
2
3
.
0
0
2
1
4
7
4
.
E


